

| STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023 | | |
|--|------------|------------|
| ATTIVO | | |
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI, con separata indicazione della parte già richiamata | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| <i>I. Immobilizzazioni immateriali</i> | | |
| 1) costi di impianto e di ampliamento; | | |
| 2) costi di sviluppo; | | |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzaz.delle opere dell'ingegno; | | |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili; | - | 20,00 |
| 5) avviamento; | | |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | | |
| 7) altre | | |
| Totale immobilizzazioni immateriali | - | 20,00 |
| <i>II. Immobilizzazioni materiali</i> | | |
| 1) terreni e fabbricati; | | |
| 2) impianti e macchinari; | | |
| 3) attrezzature; | | |
| 4) altri beni; | 680,00 | 1.031,00 |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti | | |
| Totale immobilizzazioni materiali | 680,00 | 1.031,00 |
| <i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i> | | |
| con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo: | | |
| 1) partecipazioni in: | | |
| a) imprese controllate; | | |
| b) imprese collegate; | | |
| c) altre imprese; | 250,00 | 250,00 |
| 2) crediti: | | |
| a) verso imprese controllate; | | |
| b) verso imprese collegate; | | |
| c) verso altri enti del Terzo settore; | | |
| d) verso altri; | | |
| 3) altri titoli; | | |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 250,00 | 250,00 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 930,00 | 1.301,00 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| <i>I. Rimanenze:</i> | | |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo; | | |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; | | |
| 3) lavori in corso su ordinazione; | | |
| 4) prodotti finiti e merci; | | |
| 5) acconti | | |
| Totale | - | - |

ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA SICILIA A.P.S.
 VIA SALVATORE QUASIMODO N.32
 98049 – VILLAFRANCA TIRRENA (ME)
 cod.fiscale 97202440828 – partita iva 03645940838 – numero REA ME-251476

| | | |
|---|-------------------|-------------------|
| II. Crediti | | |
| con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo: | | |
| 1) verso utenti e clienti; | | |
| 2) verso associati e fondatori; | | |
| 3) verso enti pubblici; | | |
| 4) verso soggetti privati per contributi; | | |
| 5) verso enti della stessa rete associativa; | | - |
| 6) verso altri enti del Terzo settore; | | |
| 7) verso imprese controllate; | | |
| 8) verso imprese collegate; | | |
| 9) crediti tributari; | 115,00 | 260,00 |
| 10) da 5 per mille; | | |
| 11) imposte anticipate; | | |
| 12) verso altri; | 9.507,00 | 21,00 |
| Totale | 9.622,00 | 281,00 |
| | | |
| III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: | | |
| 1) partecipazioni in imprese controllate; | | |
| 2) partecipazioni in imprese collegate; | | |
| 3) altri titoli; | | |
| Totale | - | - |
| | | |
| IV. Disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali; | 193.168,00 | 187.289,00 |
| 2) assegni; | | |
| 3) danaro e valori in cassa; | 1,00 | 1,00 |
| Totale | 193.169,00 | 187.290,00 |
| | | |
| Totale attivo circolante (C) | 202.791,00 | 187.571,00 |
| | | |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | 1.163,00 | 300,00 |
| | | |
| TOTALE ATTIVO | 204.884,00 | 189.172,00 |

| PASSIVO | | |
|---|-------------------|-------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO: | | |
| <i>I. fondo di dotazione dell'ente;</i> | 68.551,00 | 68.551,00 |
| <i>II. patrimonio vincolato:</i> | | |
| 1) riserve statutarie; | | |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali; | | |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi; | | |
| <i>III. patrimonio libero:</i> | | |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione; | 89.013,00 | 107.552,00 |
| 2) altre riserve; | | |
| <i>IV. avanzo/disavanzo d'esercizio</i> | -21.892,00 | -18.539,00 |
| Totale | 135.672,00 | 157.564,00 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili; | | |
| 2) per imposte, anche differite; | | |
| 3) altri. | | |
| Totale | - | - |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 15.260,00 | 13.129,00 |
| D) DEBITI | | |
| con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo: | | |
| 1) debiti verso banche; | | |
| 2) debiti verso altri finanziatori; | | |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti; | | |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa; | | |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate; | | |
| 6) acconti; | 40.256,00 | 747,00 |
| 7) debiti verso fornitori; | 2.338,00 | 520,00 |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate; | | |
| 9) debiti tributari; | 1.794,00 | 1.254,00 |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale; | 1.075,00 | 1.059,00 |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori; | 2.320,00 | 2.984,00 |
| 12) altri debiti; | 1.665,00 | 1.582,00 |
| Totale | 49.448,00 | 8.146,00 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | 4.504,00 | 10.333,00 |
| TOTALE PASSIVO E NETTO | 204.884,00 | 189.172,00 |

RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2023

| ONERI E COSTI | 31/12/2023 | 31/12/2022 | PROVENTI E RICAVI | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------------|------------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | |
| | | | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 25.658,00 | 27.046,00 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 870,00 | 1.796,00 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | | |
| 2) Servizi | 97.910,00 | 51.718,00 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | | |
| | | | 4) Erogazioni liberali | | 60,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | | | 5) Proventi del 5 per mille | 42.552,00 | 34.753,00 |
| 4) Personale | 37.337,00 | 35.641,00 | 6) Contributi da soggetti privati | 100,00 | |
| | | | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | | |
| 5) Ammortamenti | 370,00 | 1.493,00 | 8) Contributi da enti pubblici | 40.000,00 | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | | | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | | |
| 7) Oneri diversi di gestione | 76,00 | 4.002,00 | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | 19,00 | 70,00 |
| 8) Rimanenze iniziali | | | 11) Rimanenze finali | | |
| Totale | 136.563,00 | 94.650,00 | Totale | 108.329,00 | 61.929,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | -28.234,00 | -32.721,00 |
| B) Costi e oneri da attività diverse | | | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | | | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | | |
| 2) Servizi | 5.467,00 | 5.707,00 | 2) Contributi da soggetti privati | | |
| 3) Godimento beni di terzi | | | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 10.636,00 | 11.000,00 |
| 4) Personale | | | 4) Contributi da enti pubblici | | |
| 5) Ammortamenti | | | 5) Proventi da contratti con enti pubblici | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | | | 6) Altri ricavi, rendite e proventi | 1.252,00 | 1.133,00 |
| 7) Oneri diversi di gestione | | | 7) Rimanenze finali | | |
| 8) Rimanenze iniziali | | | | | |
| Totale | 5.467,00 | 5.707,00 | Totale | 11.888,00 | 12.133,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | 6.421,00 | 6.426,00 |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | | | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | | | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | | |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | | | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | | |
| 3) Altri oneri | | | 3) Altri proventi | | |
| Totale | 0,00 | 0,00 | Totale | 0,00 | 0,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | 0,00 | 0,00 |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | | | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | | |
| 1) Su rapporti bancari | | | 1) Da rapporti bancari | | |
| 2) Su prestiti | | | 2) Da altri investimenti finanziari | | |
| 3) Da patrimonio edilizio | | | 3) Da patrimonio edilizio | | |
| 4) Da altri beni patrimoniali | | | 4) Da altri beni patrimoniali | | |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri | | | 5) Altri proventi | | |
| 6) Altri oneri | | | | | |
| Totale | 0,00 | 0,00 | Totale | 0,00 | 0,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | 0,00 | 0,00 |
| E) Costi e oneri di supporto generale | | | E) Proventi di supporto generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | | | 1) Proventi da distacco del personale | | |
| 2) Servizi | | | 2) Altri proventi di supporto generale | 0,00 | 7.846,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | | | | | |
| 4) Personale | | | | | |
| 5) Ammortamenti | | | | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | | | | | |
| 7) Altri oneri | | | | | |
| Totale | 0,00 | 0,00 | Totale | 0,00 | 7.846,00 |
| Totale oneri e costi | 142.030,00 | 100.357,00 | Totale proventi e ricavi | 120.217,00 | 81.908,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | -21.813,00 | -18.449,00 |
| | | | Imposte | 79,00 | 90,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-) | -21.892,00 | -18.539,00 |

Costi e proventi figurativi¹

| Costi figurativi | 31/12/2023 | 31/12/2022 | Proventi figurativi | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--------------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------------|-------------|-------------|
| 1) da attività di interesse generale | | | 1) da attività di interesse generale | | |
| 2) da attività diverse | | | 2) da attività diverse | | |
| Totale | 0,00 | 0,00 | Totale | 0,00 | 0,00 |

¹Costi e proventi figurativi: inserimento facoltativo

RELAZIONE DI MISSIONE ESERCIZIO AL 31/12/2023

E' costituita ai sensi del Codice Civile e del D.Lgs 117/17, un'Associazione di promozione sociale denominata "ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA SICILIA APS", in breve "AIC SICILIA APS", con sede legale nel Comune di VILAFRANCA TIRRENA (ME), all'indirizzo comunicato di volta in volta ai competenti uffici.

Il Consiglio Direttivo può deliberare l'eventuale cambio di sede legale all'interno dei confini comunali comunicandolo prontamente ai soci.

L'Associazione ha durata illimitata.

L'Associazione è parte integrante della Federazione di enti che si riconoscono sotto la denominazione comune "Associazione Italiana Celiachia" e riconosce in AIC nazionale il soggetto di riferimento per la disciplina delle regole associative interne e lo svolgimento delle attività comuni; l'Associazione fa pertanto proprie tutte le disposizioni statutarie, regolamentari assunte nel tempo da AIC nazionale, impegnando l'ente e i propri aderenti a rispettarle, in quanto compatibili con il suo status di Associazione di promozione sociale.

L'Associazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, individuate nel miglioramento della qualità della vita delle persone affette da celiachia o da dermatite erpetiforme.

Le finalità sono perseguite mediante lo svolgimento in favore dei propri associati, di loro familiari o di terzi di una o più delle seguenti attività di interesse generale, avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati e delle persone aderenti agli enti associati all'AIC Nazionale della quale l'Associazione fa parte.

L'Associazione, al fine di perseguire le sopra citate finalità, realizza in via principale attività di interesse generale nei seguenti ambiti, in relazione a:

- interventi e servizi sociali di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a) del D Lgs 117/17;
 - assistenza ai celiaci e alle loro famiglie sulla gestione della malattia, l'accesso ai diritti ad essi riconosciuti e della terapia con dieta senza glutine,
- interventi e prestazioni sanitarie di cui all'articolo 5, comma 1, lettera b) del D Lgs 117/17;
 - prestazioni di specialisti (dietisti, psicologi e altri operatori sanitari) sulla terapia e follow up della celiachia e DE,
- prestazioni socio sanitarie, di cui all'articolo 5, comma 1, lettera c) del D Lgs 117/17;
- attività di educazione, istruzione e formazione professionale nonché le attività culturali di interesse sociale di cui all'articolo 5, comma 1, lettera d) del D Lgs 117/17,
 - divulgazione della conoscenza scientifica relativa alla diagnosi e trattamento della celiachia e DE, specificamente rivolta alla classe medica e agli operatori sanitari interessati alla diagnosi e al trattamento del paziente celiaco o con DE
 - diffondere la conoscenza e l'educazione sull'alimentazione senza glutine nell'ambito della ristorazione collettiva e del settore alimentare, pubblico e privato
 - selezionare, formare e aggiornare il personale dei locali che propongono menù e alimenti senza glutine per consentire alle persone celiache di seguire in sicurezza la dieta senza glutine anche al di fuori delle mura domestiche
 - organizzazione di iniziative di divulgazione su celiachia e DE
- attività di organizzazione e gestione di attività culturali e ricreative di interesse sociale di cui all'articolo 5, comma 1, lettera i) del D Lgs 117/17;
 - realizzare attività di aggregazione sociale con particolare riguardo a quelle giovanili, atte a ridurre il disagio connesso alla diagnosi di celiachia e DE
 - realizzazione di materiale editoriale per informare gli associati ad AIC SICILIA APS e le loro famiglie sulla conoscenza della celiachia, sulla dieta sg e l'accesso ai diritti
- attività di organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche di cui all'articolo 5, c 1, lettera t) del D Lgs 117/17;
 - promuovere iniziative sportive con l'obiettivo di avvicinare i giovani alle attività associative e per diffondere il messaggio dell'importanza della compliance alla dieta che permette ai celiaci una vita conforme alle attività e agli stili di vita prevalenti
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale di cui all'art.5 c 1, lettera u):
 - cessione gratuita di alimenti senza glutine ai celiaci di popolazioni in situazioni di particolare svantaggio
 - servizi di supporto di associazioni partner impegnate nell'assistenza a categorie in situazioni di svantaggio, con specifico riferimento all'informazione sulla dieta senza glutine
- promozione della tutela dei diritti sociali e dei consumatori e degli utenti di cui all'articolo 5, c1, lettera w) del D Lgs 117/17;
 - sensibilizzazione delle istituzioni politiche, amministrative e sanitarie per il miglioramento dell'assistenza ai pazienti di celiachia e DE e l'accesso alle tutele e ai diritti
 - promozione di rapporti con istituzioni ed enti aventi scopi e programmi coerenti con gli obiettivi di AIC SICILIA APS, come ad esempio le unità territoriali delle società mediche SIMG, SIP, etc
 - raccolta dati territoriali presso le istituzioni locali sulla diffusione della celiachia e della DE
 - promuovere la conoscenza della celiachia e della DE attraverso l'utilizzo di strumenti di divulgazione rivolti a specifici target (esempio scuole di ogni ordine e grado) e alla popolazione generale
 - promuovere la corretta e piena applicazione dei diritti sanciti dalla L.123/05 e seguenti, finalizzata al pieno inserimento dei celiaci nella società.

Le attività sopra richiamate relative ai singoli ambiti sono elencate in via esemplificativa e non esaustiva.

L'Associazione non dispone limitazioni con riferimento alle condizioni economiche e discriminazioni di qualsiasi natura in relazione all'ammissione degli associati e non prevede il diritto di trasferimento, a qualsiasi titolo, della quota associativa.

L'Associazione può esercitare, a norma dell'art.6 del Codice del terzo settore, attività diverse da quelle di interesse generale, secondarie e strumentali rispetto a queste ultime, secondo criteri e limiti definiti dal decreto ministeriale. Il Consiglio Direttivo individua le attività diverse.

L'Associazione può esercitare anche attività di raccolta fondi.

Il numero degli associati è illimitato.

Possono aderire all'Associazione le persone fisiche che condividono le finalità della stessa e che partecipano alle attività dell'Associazione con la loro opera, con le loro competenze e conoscenze. Gli enti associati APS devono essere in numero almeno doppio rispetto agli altri enti associati. Il Consiglio Direttivo delibera sulla richiesta di ammissione dell'aspirante socio; se la rigetta, entro 60 giorni deve motivare la delibera e

ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA SICILIA A.P.S.
VIA SALVATORE QUASIMODO N.32
98049 – VILLAFRANCA TIRRENA (ME)
cod.fiscale 97202440828 – partita iva 03645940838 – numero REA ME-251476

comunicarla all'interessato. Quest'ultimo può entro 60 giorni dalla comunicazione della delibera di rigetto, chiedere che sull'istanza si pronunci il Collegio dei Probiviri, che delibera sulle domande non accolte, se non appositamente convocati, in occasione della sua successiva convocazione. Non sono ammesse adesioni che prevedano la partecipazione temporanea all'Associazione. Si definiscono "Soci Ordinari" gli associati affetti da celiachia e/o da dermatite erpetiforme. Si definiscono "Soci Simpatizzanti" gli associati che non sono affetti da celiachia o da dermatite erpetiforme. Il Consiglio Direttivo può attribuire la nomina di "Socio Onorario" a persone, associati o meno, che abbiano acquisito particolari benemeritenze, anche nell'esecuzione degli incarichi loro affidati, nei confronti dell'Associazione. I soci Onorari sono esentati dal pagamento della quota associativa.

Gli associati hanno diritto di:

- eleggere gli organi associativi e di essere eletti negli stessi;
- esaminare i libri sociali;
- essere informati sulle attività dell'Associazione e controllarne l'andamento;
- frequentare i locali dell'Associazione;
- partecipare a tutte le iniziative e manifestazioni promosse dall'Associazione;
- concorrere all'elaborazione ed approvare il programma di attività;
- essere rimborsati dalle spese effettivamente sostenute e documentate;
- prendere atto dell'ordine del giorno delle assemblee, prendere visione dei bilanci e consultare i libri associativi.

Gli associati hanno l'obbligo di:

- rispettare il presente Statuto e gli eventuali Regolamenti interni;
- svolgere la propria attività verso gli altri in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, anche indiretto;
- versare la quota associativa secondo l'importo, le modalità di versamento e i termini annualmente stabiliti dal Consiglio Direttivo.

Gli associati devono inoltre rispettare gli obblighi derivanti dalla partecipazione dell'Associazione ad AIC nazionale, scaturenti da Statuto, regolamento riferibili o prodotte da AIC nazionale.

L'Associazione, che ai sensi dell'articolo 1 del presente Statuto si riconosce in AIC nazionale, si fa parte attiva affinché da parte dei soci e degli organi associativi siano conosciute e rispettate tutte le norme regolamentari di AIC nazionale, quali ad esempio quelle relative al Codice Etico. Le norme statutarie o regolamentari dell'Associazione o le delibere di un qualsiasi organo associativo che siano contrarie alle norme regolamentari di AIC nazionale possono essere contestate e sanzionate da AIC nazionale secondo i propri regolamenti.

La qualifica di associato si perde per morte, recesso, esclusione o decadenza.

L'associato che contravviene gravemente agli obblighi del presente Statuto, degli eventuali Regolamenti interni e delle deliberazioni degli organi associativi, oppure arreca danni materiali o morali di una certa gravità all'Associazione, può essere escluso dall'Associazione mediante deliberazione del Collegio dei Probiviri su richiesta del Consiglio Direttivo, con voto segreto e dopo aver ascoltato le giustificazioni dell'interessato. La deliberazione di esclusione dovrà essere comunicata adeguatamente all'associato che potrà presentare le proprie controdeduzioni.

L'associato può sempre recedere dall'Associazione. Chi intende recedere dall'Associazione deve comunicare in forma scritta la sua decisione al Consiglio Direttivo, il quale dovrà adottare una apposita deliberazione da comunicare adeguatamente all'associato. Decade automaticamente l'associato che non sia più in regola con il pagamento della quota associativa annuale, secondo i termini indicati nel regolamento interno.

I diritti di partecipazione all'Associazione non sono trasferibili. Le somme versate a titolo di quota associativa non sono rimborsabili, rivalutabili e trasmissibili. Gli associati che per qualsiasi ragione abbiano cessato di appartenere all'Associazione e i loro eredi non hanno alcun diritto sul patrimonio della stessa.

Il numero degli associati presenti all'01/01/2023 è pari a n. **295**

Il numero degli associati presenti al 31/12/2023 è pari a n. **853**.

Attività svolte nei confronti degli associati:

Accoglienza/orientamento, informazione, dietista/nutrizionista, psicologo/mutuo aiuto, Rete Civica della Salute. Le attività svolte da AIC Sicilia nei confronti degli associati sono attività volte al miglioramento della condizione di vita della persona celiaca e della persona affetta da dermatite erpetiforme quali: educazione alimentare, sportello nutrizionale e psicologico, supporto telefonico e incontri informativi; Sostegno alla persona celiaca e alla persona affetta da dermatite erpetiforme nell'acquisizione di una piena e corretta consapevolezza della propria condizione tramite strumenti editoriali quali: Prontuario AIC degli Alimenti, Guida Alimentazione Fuori Casa, Guida Mangiar Bene senza glutine, APP AIC Mobile, educazione alimentare nelle scuole con il Progetto in Fuga dal glutine; Progetto Istituti albeghieri, House Organ Celiachia Notizie. Assistenza ai celiaci e alle loro famiglie sulla gestione della malattia e sull'accesso ai diritti ad essi riconosciuti e della terapia con dieta senza glutine. Realizzazione di attività di aggregazione sociale con particolare riguardo a quelle giovanili, atte a ridurre il disagio connesso alla diagnosi di celiachia e DE. Realizzazione di materiale editoriale per informare gli associati ad AIC SICILIA APS e le loro famiglie sulla conoscenza della celiachia, sulla dieta sg e l'accesso ai diritti quali: Attività di informazione su Celiachia, Dieta senza glutine e Linee guida per la preparazione e la somministrazione di pasti senza glutine nella ristorazione, organizzati per ristoratori, cuochi e ai titolari di esercizi di ristorazione per formarli sulle problematiche relative alla cucina senza glutine.

L'Associazione Italiana Celiachia Sicilia dialoga, altresì, con gli interlocutori istituzionali portando la voce dei pazienti presso i tavoli di discussione e nei luoghi di dibattito sui temi che li riguardano da vicino al fine di tutelare le persone celiache e le loro famiglie garantendo loro diritti, inclusione sociale e una sempre migliore qualità della vita.

Il numero delle assemblee svolte nel 2023: **n. 1 in data 23 aprile 2023**

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente:

Nel corso dell'esercizio 2023, l'Associazione ha realizzato n.3 incontri di formazione per volontari attivi (15/05/2023 – 30/09/2023 e 02/12/2023) e n.36 laboratori di formazione nell'ambito del progetto Inclusivamente Senza glutine per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all'art.5 del Codice del Terzo Settore.

Oggi sono n.30 i volontari che in tutta la Regione si dedicano alle attività di AIC e sono una risorsa imprescindibile per realizzare la nostra mission. Il loro entusiasmo e la voglia di fare trovano spazio nelle attività in sede, di incontro con il pubblico, sui nostri canali online, nei progetti dedicati all'alimentazione (AFC) e all'educazione alimentare, negli eventi e nei laboratori. La governance associativa ha il suo centro nel consiglio direttivo, luogo decisionale e di responsabilità rispetto agli indirizzi ricevuti dall'assemblea Regionale e Nazionale. Ruolo primario è quello del Presidente che ha la responsabilità legale dell'associazione e la rappresenta presso l'AN.
 Tutti coloro che ricoprono cariche politiche in AIC Sicilia sono volontari e soggetti alla policy sul conflitto di interessi e sulla comunicazione contenute nel Codice Etico AIC.

Si riportano di seguito i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio chiuso al 31/12/2023:

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 sono aderenti alle disposizioni previste dall'art.2426 del Codice Civile. Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1) del Codice Civile, i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, sono di seguito esposti:

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto; lo stesso comprende anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato; con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi; le immobilizzazioni rappresentate da titoli sono rilevate in bilancio con il criterio del costo di acquisto. Il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

CREDITI E DEBITI

I crediti sono stati iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzazione. I debiti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

RICAVI, PROVENTI, COSTI ED ONERI

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Movimenti delle immobilizzazioni:

- IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI € 0,00

| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 31/12/2023 | 31/12/2022 | differenze |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Software | 10.059,50 | 10.059,50 | 0,00 |
| FONDI AMMORTAMENTO IMMATERIALI | 31/12/2023 | 31/12/2022 | differenze |
| Fondo amm.Software | 10.059,50 | 10.039,70 | 19,80 |
| TOTALI | 0,00 | 19,80 | -19,80 |

Non sono intervenute variazioni nel corso dell'esercizio 2023.

- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI € 680,00

| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 31/12/2023 | 31/12/2022 | differenze |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| Attrezzature varie e minute inf. € 516,46 | 7.659,30 | 7.659,30 | 0,00 |
| Macchine elettromec/elettron/computer | 4.983,54 | 4.983,54 | 0,00 |
| Mobili | 2.559,00 | 2.559,00 | 0,00 |
| FONDI AMMORTAMENTO MATERIALI | 31/12/2023 | 31/12/2022 | differenze |
| Fondo amm.Attr.varie e minute inf.€ 516,46 | 7.659,30 | 7.659,30 | 0,00 |
| Fondo amm.Macch.elett/elettron/computer | 4.303,25 | 3.952,89 | 350,36 |
| Fondo amm.Mobili | 2.559,00 | 2.559,00 | 0,00 |
| TOTALI | 680,29 | 1.030,65 | -350,36 |

Non sono intervenute variazioni nel corso dell'esercizio 2023.

ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA SICILIA A.P.S.
 VIA SALVATORE QUASIMODO N.32
 98049 – VILLAFRANCA TIRRENA (ME)
 cod.fiscale 97202440828 – partita iva 03645940838 – numero REA ME-251476

- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE € 250,00

In data 27 ottobre 2006, alla presenza del Notaio Fusaro, è stata sottoscritta una quota del capitale sociale della società "SPIGA SBARRATA SERVICE S.r.l." brevemente denominata "SBS SRL", con sede in Genova, Via Caffaro, 68/A, cod.fiscale e partita iva n. 01553420991, R.E.A. 417892. Tale sottoscrizione era stata già deliberata dal Consiglio Direttivo del 8 ottobre 2006.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI esigibili entro l'esercizio successivo

- CREDITI TRIBUTARI esigibili entro l'esercizio successivo € 115,00

Credito imposta sostitutiva TFR saldo 2023 - € 114,85

- CREDITI V/ALTRI esigibili entro l'esercizio successivo € 9.507,00

Anticipi v/fornitori - € 433,00

- fornitore Tribel SRLS - euro 21,00;

- fornitore Grasso Elena - euro 412,00.

Note di credito da ricevere - € 1.073,60

- fornitore N.P. Solution SRL - euro 1.073,60.

Crediti per anticipi - € 8.000,00

- Regione Siciliana - DDG.976/2022 - relativi al saldo 20% da ricevere per il progetto Inclusivamente Senza glutine - euro 8.000,00.

- DISPONIBILITA' LIQUIDE € 193.169,00

La voce rappresenta le disponibilità finanziarie che risultano depositate nei seguenti conti correnti e nelle casse sociali.

- conto corrente n. 68812379 presso il Banco Posta - Poste Italiane S.p.A.;

- conto corrente n. 300529943 presso Banca Unicredit - Filiale di Messina Corso Cavour, 4;

- conto corrente n. 103552014 presso Banca Unicredit - Filiale di Messina Corso Cavour, 4;

| BANCHE | 31/12/2023 | 31/12/2022 | differenze |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| Banco Posta c/c n.68812379 | 129.291,65 | 114.416,29 | 14.875,36 |
| Banca Unicredit c/c n.300529943 di Me | 27.138,91 | 46.819,36 | -19.680,45 |
| Banca Unicredit c/c n.103552014 di Me | 29.612,83 | 21.395,86 | 8.216,97 |
| TOTALI | 186.043,39 | 182.631,51 | 3.411,88 |

Conto Pay Pal € 6.970,63

Rappresenta il saldo di parte dei versamenti effettuati dagli associati a titolo di quote ordinarie decurtato delle spese correnti. Al raggiungimento di specifica soglia di capienza, l'importo presente viene versato sui conti correnti dell'Associazione.

Fondo cassa segreteria € 1,06

Carta postale – postpay corporate n.2110 € 154,03

Rappresentano le disponibilità di valori della segreteria in fondo cassa per le spese della gestione corrente.

RATEI E RISCOINTI ATTIVI € 1.163,00 – presenta il seguente dettaglio:

RATEI ATTIVI € 300,00

La voce rappresenta la rilevazione a fine esercizio dei ricavi di competenza dell'esercizio per contributi 2023, fatturati nell'esercizio successivo.

COSTI ANTICIPATI € 863,20

La voce rappresenta la rilevazione a fine esercizio dei costi di competenza dell'esercizio successivo relativi a polizza fideiussoria stipulata per il progetto BenEssere Celiaci: EducAzione alla diversità ed al volontariato – Regione Siciliana – DDG.1173/2022.

PASSIVO E NETTO

| PATRIMONIO NETTO € 135.672,00 | POSSIBILITA' DI UTILIZZAZIONE |
|---|-------------------------------|
| a) Fondo dotazione dell'ente € 68.551,04 | |
| b) Avanzo di gestione esercizi precedenti € 77.017,61 | A,B |
| c) Disavanzo esercizio 2010 -€ 41.322,51 | |
| d) Disavanzo esercizio 2011 -€ 7.774,18 | |
| e) Avanzo esercizio 2012 € 15.020,38 | A,B |
| f) Disavanzo esercizio 2013 -€ 12.069,09 | |
| g) Avanzo esercizio 2014 € 6.328,09 | A,B |
| h) Disavanzo esercizio 2015 -€ 5.033,15 | |
| i) Avanzo esercizio 2016 € 3.968,08 | A,B |
| l) Avanzo esercizio 2017 € 3.354,02 | A,B |
| m) Avanzo esercizio 2018 € 2.342,00 | A,B |
| n) Disavanzo esercizio 2019 -€ 12.014,00 | |
| o) Avanzo esercizio 2020 € 23.594,00 | A,B |
| p) Avanzo esercizio 2021 € 54.141,00 | A,B |
| q) Disavanzo esercizio 2022 -€ 18.539,00 | |
| r) Disavanzo esercizio 2023 -€ 21.892,00 | |

ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA SICILIA A.P.S.
VIA SALVATORE QUASIMODO N.32
98049 – VILLAFRANCA TIRRENA (ME)
cod.fiscale 97202440828 – partita iva 03645940838 – numero REA ME-251476

Legenda: A: per aumento di fondo di dotazione - B: per copertura disavanzi - C: per altri vincoli statutari – D: altro

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO € 15.260,00 – presenta il seguente dettaglio:

a) € 15.260,00 accantonamento trattamento di fine rapporto lavoratori dipendenti relativo alla segretaria dell'Associazione

DEBITI esigibili entro l'esercizio successivo

ACCONTI € 40.256,00 – presenta il seguente dettaglio:

a) € 416,00 – acconti ricevuti per corsi e contributi da fatturare nel corso dell'esercizio successivo;

b) € 39.840,00 – acconto ricevuto pari all'80% del totale da rendicontare nell'esercizio successivo – progetto BenEssere Celiaci: EducAzione alla diversità ed al volontariato – Regione Siciliana – DDG.1173/2022.

DEBITI V/FORNITORI € 2.338,00 - presenta il seguente dettaglio:

a) € 222,58 su fatt.n.FPR 8/23 del 21/12/2023 e nota spese n.37 del 21/12/2023 – rimborso progetto AFC – "Fanella Fabiana Rita";

b) € 189,00 su nota spese n.35 del 17/09/2023 – rimborso attività istituzionali – "Forte Miriam";

c) € 169,61 su fatt.n.FPR 60/23 del 22/12/2023 e nota spese n.36 del 22/12/2023 – rimborso progetto AFC – "Mirto Marco";

d) € 1.073,60 su fatt.1093 del 28/12/2023 – "N.P. Solution S.R.L." - debito relativo a formazione;

e) € 146,40 su fatt.7823023583 del 21/12/2023 – "Postel S.p.a." - è un debito per spese postali;

f) € 73,70 su nota spese n.32 del 19/12/2023 – rimborso attività istituzionale – "Privitera Santo";

g) € 86,38 su fatt.7X06084239 del 12/12/2023 e su fatt. 8V00648155 del 12/12/2023 - "TIM S.p.a." - è un debito per spese telefoniche ed internet;

h) € 376,57 – fatture da ricevere – spese postali 2023 – "N.P. Solution S.R.L.".

DEBITI TRIBUTARI € 1.794,00 – presenta il seguente dettaglio:

a) € 187,00 I.V.A. IV°trimestre 2023 su attività commerciali – L.398/91;

b) € 1.490,01 ritenute fiscali irpef lavoratori dipendenti;

c) € 116,67 ritenute d'acconto su compensi lavoro autonomo.

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE € 1.075,00 – presenta il seguente dettaglio:

a) € 1.049,00 debiti v/inps relativi a contributi lavoratore dipendente per il mese di dicembre e tredicesima mensilità 2023;

b) € 25,85 debiti v/inail a saldo 2023.

DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI € 2.320,00 – presenta il seguente dettaglio:

a) € 2.320,00 stipendio lavoratore dipendente mese di dicembre e tredicesima mensilità 2023.

ALTRI DEBITI € 1.665,00 – presenta il seguente dettaglio:

a) € 361,13 debito verso AIC NAZIONALE per la fornitura di materiale informativo III°tranche a saldo anno 2023.

b) € 1.303,94 per il debito nei confronti del Consiglio Direttivo, Referenti e Tutor relativo in parte a spese di trasferta sostenute, spese anticipate, in parte a spese per progetto AFC e Attività Istituzionali.

RATEI E RISCONTI PASSIVI € 4.504,00 – presenta il seguente dettaglio:

RATEI PASSIVI € 1.636,00 – di competenza esercizio 2023 pagati nell'esercizio 2024 - in particolare:

a) € 342,00 monitoraggi/formazione – progetto AFC – periodo 12/2023;

b) € 418,00 consulenza amministrativa – dietetica – sito web – periodo 12/2023;

c) € 98,38 spese telefoniche ed internet – periodo 12/2023;

d) € 366,00 eventi ed attività regionali – periodo 12/2023;

e) € 412,00 ufficio stampa AIC – periodo 12/2023.

RISCONTI PASSIVI € 2.868,00 – di competenza dell'esercizio 2024 incassate a fine esercizio 2023 – in particolare:

a) € 1.772,00 per quote associative soci ordinari;

b) € 1.096,00 per quote A.F.C.

RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI

La voce dei proventi e ricavi presenta il seguente dettaglio:

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori per € 25.658,00 comprendente le quote versate dai soci per l'iscrizione in corso d'anno. Nell'importo sono stati considerati i Risconti passivi iniziali al 01/01/2023 pari a € 9.070,00 al netto dei Risconti passivi al 31/12/2023 per complessivi € 1.772,00;

| PROVENTI DA QUOTE ASSOCIATIVE | Esercizio 2023 | Esercizio 2022 | differenze |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| Quote ordinarie | 25.658,00 | 27.046,00 | -1.388,00 |
| TOTALI | 25.658,00 | 27.046,00 | -1.388,00 |

ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA SICILIA A.P.S.
VIA SALVATORE QUASIMODO N.32
98049 – VILLAFRANCA TIRRENA (ME)
cod.fiscale 97202440828 – partita iva 03645940838 – numero REA ME-251476

5) Proventi del 5 per mille per € 42.552,00 così suddivisi;
- Contributo da AIC NAZIONALE per fondi 5x1000 anno 2021, contributo del bando interno per € 8.000,00;
- Contributo da AIC NAZIONALE per fondi 5x1000 anno 2022, anticipazione ripartizione fondi 5x1000 2022 per € 20.000,00;
- Contributo da AIC NAZIONALE per fondi 5x1000 anno 2022, saldo fondi 5x1000 2022-contributo di gestione ordinaria e bandi, progetto AFC per € 14.551,55

6) Contributi da soggetti privati per € 100,00 così suddivisi;
- Contributo da AIC NAZIONALE, contributo Dr.Schaer pizza point 22/23 per € 100,00.

7) Contributi da enti pubblici per € 40.000,00 così suddivisi;
- Contributo da REGIONE SICILIANA - progetto Inclusivamente Senza glutine - DDG.976/2022 - per € 40.000,00.

10) Altri ricavi, rendite e proventi per euro 19,00
- Abbuoni ed arrotondamenti attivi per euro 18,94.

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi per euro 10.636,00 relativi ad attività commerciale svolta dall'Associazione quale contributo per attività di monitoraggio annuale Progetto Alimentazione Fuori Casa, corsi di informazione su Celiachia, dieta senza glutine e linee guida per la preparazione e somministrazione di pasti senza glutine nella ristorazione.
Nell'importo sono stati considerati i Risconti passivi iniziali al 01/01/2023 pari a € 350,00 al netto dei Risconti passivi al 31/12/2022 per complessivi € 1.096,00.

6) Altri ricavi, rendite e proventi per euro 1.252,00 si riferiscono al 50% dell' I.V.A forfettaria (L.398/91).

ONERI E COSTI

La voce oneri e costi presenta il seguente dettaglio:

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – in particolare:
- Spese di cancelleria e oneri accessori su acquisti per € 869,80.

2) Servizi

La voce servizi comprende le spese inerenti i servizi produttivi ed amministrativi per € 97.910,00 – in particolare:

- Eventi e attività regionali - € 9.096,03;
- C.D. Regionali - € 752,50.
- Eventi e attività nazionali - € 3.584,74;
- Progetto A.F.C. - Tutor - € 2.138,33.

In ognuna di queste voci sono inseriti tutti i costi sostenuti per la realizzazione dell'evento, dei corsi o del convegno, le spese relative all'affitto di sale, rimborsi spese ai relatori, spese varie per le sedute del Consiglio Direttivo, spese di viaggio in genere (aerei, treni, pulman, taxi) e le spese di vitto e alloggio sostenute in occasione della partecipazione ad assemblee, convegni e manifestazioni a livello regionale e nazionale.

- Progetto DDG.976/2022 - € 50.182,94 - relative alle spese sostenute e rendicontate alla Regione Siciliana relative al progetto Inclusivamente Senza glutine.

- Spese Postali - € 4.317,09

Tale voce comprende le spese sostenute per la spedizione di tessere, inviti, comunicazioni, prontuari e del Celiachia Notizie.

- Spese telefoniche e Internet - € 1.566,63 sono comprensive del costo per internet della sede di Villafranca Tirrena (Me) e per le spese del contratto TIM S.p.a. intestato all'associazione per la telefonia mobile.

- Consulenze amministrative - € 4.992,00;
- Consulenze contabili e del lavoro - € 5.334,86;
- Polizza assicurativa - € 304,80;
- Contributi e quote ad AIC NAZIONALE - € 400,00;
- Sito internet - € 362,40;
- Tipografia - € 1.509,50;
- Spese per manutenzione beni - € 36,60;
- Spese per C.N./Pront/Mat.dal Naz. - € 5.306,37;
- Spese gestione sede - € 742,70;
- Spese Agenzia di stampa e comunicazione A.I.C. - € 4.944,00;
- Quote associative - € 220,00;
- Spese aggiornamento software e licenze - € 1.368,41.

- Spese bancarie - euro 749,75 sono comprensive delle spese per tenuta e gestione dei conti presso la Banca Unicredit Filiale di Messina - Corso Cavour, 4, presso le Poste Italiane e conto Paypal.

ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA SICILIA A.P.S.
VIA SALVATORE QUASIMODO N.32
98049 – VILLAFRANCA TIRRENA (ME)
cod.fiscale 97202440828 – partita iva 03645940838 – numero REA ME-251476

5) Ammortamenti sono stati calcolati sulla base dei beni di proprietà dell'associazione e utilizzando i seguenti criteri:

- 20% del costo di acquisto per i software;
- 20% del costo di acquisto per Macchine elettrom/elettron/computer;
- 15% del costo di acquisto per Attrezzature;
- 100% per tutti i beni materiali o immateriali il cui costo di acquisto risulta essere stato inferiore a € 516,46.

7) Oneri diversi di gestione – euro 76,00 – presenta il seguente dettaglio:

- imposta di bollo e abbuoni passivi - € 42,40;
- diritti CCIAA di ME - € 34,00;

B) Costi e oneri da attività diverse

2) Servizi

La voce servizi comprende le spese inerenti i servizi produttivi ed amministrativi per euro 5.467,00 – in particolare:

- Progetto A.F.C. - Professionisti - euro 5.467,00.

ALTRE INFORMAZIONI

Numero medio dei dipendenti e volontari di cui all'art.17 comma 1 – D.Lgs 117/2017:

| | Numero medio |
|---------------|---------------------|
| Impiegati | 1 |
| Operai | |
| Volontari | 30 |
| Totale | 31 |

Situazione dell'ente e andamento della gestione:

Nel corso dell'esercizio 2023, si rileva una diminuzione relativa al numero degli associati con conseguenti minori entrate per quanto attiene la voce dei proventi da quote associative.

I proventi incassati derivanti dal 5x1000 si riferiscono alla rendicontazione 2021 per contributo bando interno ed alla rendicontazione 2022.

La voce Servizi comprende le spese sostenute e rendicontate alla Regione Siciliana per euro 50.182,94 per il Progetto Inclusivamente Senza Glutine – DDG.976/2022. Il relativo contributo finanziato per tale spesa è stato pari ad euro 40.000,00 con conseguente onere di compartecipazione dell'ente associativo pari ad euro 10.182,94.

Informazioni attività diverse:

Nel corso dell'esercizio, si è dato seguito alle attività intraprese nel 2021 relative ai Corsi di Informazione su Celiachia, Dieta senza glutine e linee guida per la preparazione e la somministrazione di pasti senza glutine nella ristorazione unitamente al contributo per attività di aggiornamento svolta presso le strutture aderenti programma AFC.

Differenze retributive tra lavoratori dipendenti – art.16 D.Lgs 117/17

Non si provvede a computare il criterio dettato dall'art.16 – la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda – in quanto risulta in forza n.1 lavoratore dipendente.

Proposta destinazione disavanzo d'esercizio:

Si propone all'assemblea di coprire il disavanzo d'esercizio, in sede di redazione come segue :

- copertura mediante l'utilizzo degli avanzi degli esercizi precedenti.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31/12/2023 e la copertura del disavanzo sopra indicato.